
 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE 
 

Settore Servizi Sociali 

 

Ufficio Servizi Sociali 

  

Determinazione N. Settore      259 

 

Determinazione N. Generale   599 

 

Data Adozione                          23/07/2024 

 

 

OGGETTO 

L.R. 3/2022 ART.13 C.2 LETT.A E L.R. 1/2024 ART. 3 C. 3 - 

DISPOSIZIONI IN MATERIA DI CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO 

- ASSEGNO DI NATALITA' ANNO 2024 - GRADUATORIA 

PROVVISORIA NATI GIUGNO 2024 

 



 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 
Settore Servizi Sociali 

 

Determinazione N.  del  

 

OGGETTO: L.R. 3/2022 ART.13 C.2 LETT.A E L.R. 1/2024 ART. 3 C. 3 - DISPOSIZIONI IN 

MATERIA DI CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO - ASSEGNO DI 

NATALITA' ANNO 2024 - GRADUATORIA PROVVISORIA NATI GIUGNO 

2024 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

VISTO il D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante “disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e le modifiche introdotte allo stesso D. 

Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e al D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza; 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 

190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, 

del responsabile del procedimento; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

- ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Felicina 

Deplano; 

 

CONSIDERATO che la Regione Sardegna, in coerenza con gli indirizzi programmatici contenuti 

nel PSR 2020 – 2024 e in attuazione delle linee strategiche di sviluppo locale, con la legge n. 3 del 

9 marzo 2022, all’art. 13, comma 2, lett. a), ha autorizzato la concessione di contributi sotto forma 

di assegno mensile, a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei 

comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti (alla data del 31 dicembre 2020), per ogni figlio 

nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e negli anni successivi fino al compimento 

del quinto anno di età del bambino; 

 

PRESO ATTO che con la recente pubblicazione sul BURAS della Legge Regionale 05 febbraio 

2024, n. 1, con l’articolo 3 comma 3, anche i Comuni con popolazione residente alla data del 

31/12/2022, compresa fra i 3.001 e i 4.999 abitanti, a decorrere dall'anno 2024, possono beneficiare 

del contributo di cui all’art. 13, comma 2, lett. a) della medesima legge regionale n. 3 del 2022; 

 

VISTA la nota della RAS Assessorato dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale n. 3113 del 

20.02.2024 con la quale viene comunicato, che, anche i Comuni con popolazione residente alla data 

del 31/12/2022, compresa fra i 3.001 e i 4.999 abitanti, a decorrere dall'anno 2024, possono 

beneficiare del contributo, di cui all’art. 13, comma 2, lett. a) della medesima legge regionale n. 3 



del 2022, meglio noto come “Assegno di natalità” che prevede il riconoscimento di un assegno 

mensile a sostegno delle famiglie con dei figli nati a partire dal 01/01/2024 per 5 anni, nella misura 

di euro 600 per il primo figlio ed euro 400 per il secondo o in misura maggiore di figli; 

 

CONSIDERATO che con la medesima nota la RAS chiede la trasmissione della previsione di 

nuove nascite per il 2024 di cittadini residenti nel Comune, anche sulla base dei dati disponibili 

riferiti al 2023, ricordando che la Misura in oggetto è disciplinata dalle linee guida adottate con 

DGR n. 19/80 del 01/06/2023; 

 

VISTA la delibera G.R. n. 19/80 del 01/06/2023 di adozione delle linee guida che meglio 

definiscono gli intenti della programmazione regionale ai fini dell’”Assegno di natalità”; 

 

PRESO ATTO che con: 

- Determinazione n. 352/7427 del 18/04/2024 l’Assessorato Regionale dell’igiene e sanità e 

dell’assistenza sociale ha provveduto ad impegnare nei confronti dell’Ente la somma di € 

82.285,22; 

- Determinazione n. 456/9542 del 13/05/2024 l’Assessorato Regionale dell’igiene e sanità e 

dell’assistenza sociale ha provveduto alla liquidazione e pagamento della somma di € 82.285,22; 

 

VISTO l’avviso pubblico e il modulo di domanda predisposti dall’ufficio scrivente, sulla base 

dell’allegato alla delibera di Giunta Regionale n. 19/80 del 01/06/2023 e le successive modifiche 

della Legge Regionale n. 3/2022, approvato con determinazione n. 167/374 del 16/05/2024; 

 

PRESO ATTO di quanto previsto dall’art. 6 dell’avviso pubblico secondo il quale i cittadini aventi 

titolo possono presentare la domanda dalla data di pubblicazione dell’avviso al 15/01/2025; 

 

CONSIDERATO che all’art. 7 dello stesso avviso è prevista, a cadenza mensile, l’istruttoria delle 

richieste pervenute e la pubblicazione all’albo pretorio on-line della graduatoria provvisoria per 10 

giorni, nei quali possono essere presentati ricorsi e integrazioni, decorsi i quali la graduatoria 

assumerà carattere definitivo; 

 

DATO ATTO, inoltre, che a seguito della pubblicazione della graduatoria definitiva l’Ente potrà 

procedere alla liquidazione delle somme spettanti a ciascun beneficiario con le modalità previste 

dall’art. 8 dell’avviso pubblico; 

 

VISTO che per i nati nel mese di giugno sono pervenute n. 1 richiesta; 

 

CONSIDERATO che l’ufficio dei Servizi Sociali ha avviato l’istruttoria della richiesta e ha 

provveduto alla verifica della dichiarazione presenti nell’ istanza; 

 

VISTI i requisiti di ammissione al contributo previsti all’art. 2 dell’avviso pubblico e le FAQ 

pubblicate dalla RAS per meglio esplicitare l’intento della giunta Regionale; 

 

CONSIDERATO che dall’esito dell’istruttoria la domanda pervenuta soddisfa tutti i requisiti per 

l’ammissione così come meglio evidenziato nell’allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

DATO ATTO CHE con: 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 05/04/2024 è stato approvato il “Documento Unico Di 

Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 (Art. 170, Comma 1, Del D.Lgs. 267/2000)”; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 08/04/2024 è stato approvato il “Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024-2026 (Art. 11 D.Lgs. N. 118/2011)”; 



 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento di contabilità aggiornato con delibera del C.C. n. 5 del 23/02/2022; 

- il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto del 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”; 

-  l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

-  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

-  la Legge 15 maggio 1997, n. 127, “Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e 

dei procedimenti di decisione e di controllo”; 

-  il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del 

C.C. n.2 del 17/01/2013 e modificato con deliberazione C.C. n. 62 del 15/10/2013; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione annualità 2024/2026 – sottosezione PIAO - 

approvato con deliberazione G.C. n. 9 del 30/01/2024;  

- il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Marrubiu, approvato con 

deliberazione G.C. n. 172 del 18/12/2023; 

- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione G.C. n.  

98 del 01.06.2000; 

- il Decreto del Sindaco n. 10/2024 del 01/07/2024, relativo alla nomina della Responsabile del 

Settore Politiche Sociali;  

 

RITENUTO di poter procedere in merito; 

 

 

DETERMINA 

 

 DI richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI approvare il prospetto “art. 13 c. 2 lett. a Legge Regionale 9 marzo n. 3 Assegno di natalità – 

Istruttoria richiesta nati GIUGNO 2024 – Graduatoria Provvisoria” allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 

DI darne massima pubblicità con l’affissione all’albo pretorio on-line del Comune e nella pagina 

web del sito istituzionale del Comune nella sezione “Notizie”, in modo tale che gli interessati 

possano regolarizzare le eventuali domande risultate carenti; 

 

DI dare atto che la concessione del contributo ai beneficiari avverrà successivamente 

all’approvazione della graduatoria definitiva. 

 

 

 

 

 

La Responsabile dell’Area Politiche Sociali  

F.to Dr.ssa Felicina Deplano 

 

S.V. 



COMUNE DI MARRUBIU

Visti

630

L.R. 3/2022 ART.13 C.2 LETT.A E L.R. 1/2024 ART. 3 C. 3 - DISPOSIZIONI IN MATERIA DI
CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO - ASSEGNO DI NATALITA' ANNO 2024 - GRADUATORIA
PROVVISORIA NATI GIUGNO 2024

2024

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi Sociali

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

23/07/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Deplano Felicina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguentiFirmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


